SINDICATO DOS EMPREGADOS EM EMPRESAS PRESTADORAS DE

SERVIÇO E ASSEIO E CONSERVAÇÃO DE SÃO JOSÉ E REGIÃO

CNPJ 05.086.398/0001-44 Código Sindical nº. 022.405.90969-2

Rua Gentil Sandin, 09
Praia Comprida-São José-SC

Declaramos para os devidos fins, que os empregados em Empresas Prestadoras de Serviço de Asseio e Conservação,
farão jus ao reajuste salarial a partir de 1° de janeiro de 2015, correspondente a 7,55% (sete virgula cinquenta e cinco por cento) e
mais 5% (cinco por cento) de adicional de assiduidade, conforme segue tabela abaixo:

Função Salário Insal.  Ou Pericul. Assiduidade 5% Total

Servente, servente serviço Braçal, Aux. Serviços gerais.
(8h) 914,83
(6h) 748,50
(4h) 499,00

182,97 (20%) Insalubridade
149,70 (20%) Insalubridade
99,80 (20%) Insalubridade

54,89
49,91
29,94

1.152,69
943,11
628,74

Copeira 914,83  45,74 960,57

Pessoal Administrativo 997,29  49,86 1.047,15

Líder de Grupo 1.022,32 204,46 (20%) Insalubridade 61,34 1.288,12

Encarregado Nível I 1.251,23 250,25 (20%) Insalubridade 75,07 1.576,55

Encarregado Nível II 1.563,90 312,78 (20%) Insalubridade 93,83 1.970,51

Encarregado Nível III 1.954,87 390,97 (20%) Insalubridade 117,29 2.463,13

Mecânico, Pedreiro, Garagista com habilitação, Marceneiro
de Manutenção, Montador de móveis, Carpinteiro, Operador

de varredeira montada.
1.032,22  51,61 1.083,83

Eletricista, Zelador e Oficial de manutenção Predial 1.032,22
309,67 (30 %Ad.
Periculosidade)

67,09 1.408,98

Telefonista (6h), Recepcionista, Garçom, Costureira,
Cozinheira e Merendeira, Agente de Estacionamento

(8h) 969,50
(6h) 793,23
(4h) 528,82

48,47
39,66
26,44

1.017,97
832,89
555,26

Jardineiro 1.094,73 218,95 (20%) Insalubridade 65,68 1.379,36

Ascensorista/ Contínuo/ Office boy 914,83  45,74 960,57

Motoboy 914,83
274,45 (30% Ad.
Periculosidade)

59,46 1.248,74

Digitador (6h) 1.034,04  51,70 1.085,74

Porteiro (8h) 1.302,85  65,14 1.367,99

Lavadeiro em Geral 938,35  46,92 985,27

Agente de dedetização, Limpadores de fossa 965,54
315,22(40% Sobre Sal. Mínimo -

788,00) Periculosidade
64,04 1.344,80

Motorista (Terceirizado) 1.246,77  62,34 1.309,11

Operador de balança 958,12  47,91 1.006,03

Operador de empilhadeira 1.541,15  77,06 1.618,21

Fiscal de Loja 1.510,00  75,50 1.585,50

Instrutor de informática 2.060,65  103,03 2.163,68

Técnico de Informática e Operador de som e imagem 1.909,13  95,46 2.004,59

OBS: O adicional de assiduidade de 5% (cinco por cento) incide sobre o total da remuneração do mês.

PORTEIRO
DIURNO

PORTEIRO
NOTURNO

PORTEIRO
6X1

Porteiro

Salário Base 1.302,85 1.302,85 1.302,85 Valor do dia - 43,42

Adicional Noturno - 166,26  Hora normal – 5,42

Prorrogação Jornada Noturna - 49,30  Hora 50% - 8,13

Hora Reduzida - 111,03  Hora 100% - 10,84

Intrajornada 133,24 133,24 32,52 (2 sáb. 2 dom.)

Assiduidade 72,71 90,63 66,76

Adicional Noturno sobre o (DSR) - 27,71

Adic. Intrajornada sobre o (DSR) 22,21 22,21

Total 1.531,21 1.903,23 1.402,13

VALE ALIMENTAÇAO: Valor pago por dia trabalhado
(índice de reajuste 6,65 %)

8 Horas / 12x 36 R$ 13,30/ dia trabalhado

6 horas R$ 10,97/ dia trabalhado

4 horas R$ 8,33/ dia trabalhado